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Abstrakt

Při učení o přírodě na 1. stupni základní školy jsou využívány různé metody a formy práce.

Vyučování je možné uskutečnit s využitím verbálních vyučovacích metod. Takové pojetí vyučování

však jen zčásti respektuje didaktickou zásadu názornosti. Proto jsou využívány nejrůznější pomůcky,

více nebo méně věrně zprostředkující realitu. Žáci by však měli mít možnost přímého kontaktu

a manipulace s přírodninami. Důvodů je řada. Jde zejména o to, že (i) přírodniny demonstrují

konkrétní a obecné znaky živých organismů, (ii) jsou objektem pozorování nebo školních

experimentů, (iii) učivo nejen ilustrují, ale umožňují třídit, konkretizovat a zobecňovat přírodovědné

znalosti, (iv) významná je i motivační, estetická a etická funkce. V návaznosti na současné trendy

v přírodovědném vzdělávání využívající v různé míře badatelský přístup ve vzdělávání, poskytuje

využívání reálných přírodnin také prostor pro rozvoj kompetencí spojených s metodikou vědeckého

bádání a poznání, rozvoj dovedností pro pozorování a experimentování nebo rozvoj kritického

myšlení a umožňují žákům své znalosti a dovednosti užít v konkrétních situacích a při práci s reálným

materiálem.

Stav využívání přírodnin v konkrétních hodinách, situacích nebo tématech nebyl dosud detailněji

popsán. Tato rigorózní práce se opírá o již publikovaný článek (Petr, 2014), jehož cílem bylo pomocí

analýzy videozáznamu třiceti vyučovacích hodin prvouky a přírodovědy provést sondu zjišťující

aktuální stav využívání přírodnin nebo jejich zprostředkované prezentace ve vybraných tematických

celcích. Práce má charakter případové studie, která sice nepostihuje statisticky významnější vzorek

vyučovacích hodin nebo konkrétních učitelů, avšak umožňuje hlouběji poznat problematiku využívání

přírodnin ve vybraných tématech, kde by se využití reálných přírodnin dalo očekávat nebo

předpokládat.
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Abstract

Different teaching methods are used in science education at primary level. Besides verbal

forms of instruction illustrative methods are crucial for proper understanding of natural processes

and functions of living organisms. For this purpose it is possible to use many of teaching aids which

are able to represent the reality. Moreover that pupils should have opportunity for direct contact

with natural objects or living things.

Some reasons are specific for the application of natural objects or living things:

(1) Demonstrating of specific and general characteristics of living organisms or taxa,

(2) Material for school observation and experiments, (3) Illustration, classification, concretization and

generalization of biology knowledge, (4) Motivational, aesthetic and ethic function. In relation to

current trends in science education based on inquiry approach the use of living things provides space

for development of science competencies, observational and experimental skills, critical thinking and

enables to use own knowledge and skills in real situations and during manipulation with real

material.

Current state-of-the-art in the use of living things in primary science education has not been

studied in detail in the Czech Republic. This thesis presents the paper published a short time ago

(Petr, 2014) and accompanied by the brief commentary. The aim is to evaluate data gained by the

video-research of thirty (integrated) science classes and to give an analysis of the use of living things

in selected science units. The paper has a character of case study containing not very large amount of

lessons but it enables to describe the use of living things in the framework of selected thematic units

in which the use of living things is possible or expectable.
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1. Úvod – komentář k předkládanému článku a teoretická východiska

Tato rigorózní práce se opírá o již publikovaný článek (Petr, 2014), jehož cílem bylo

pomocí analýzy videozáznamu třiceti vyučovacích hodin prvouky a přírodovědy provést

sondu zjišťující aktuální stav využívání přírodnin nebo jejich zprostředkované prezentace ve

vybraných tematických celcích.

1.1. Význam užití přírodnin ve vyučování

Rámcový vzdělávací program (RVP, Jeřábek, Tupý, 2016) předpokládá ve vzdělávací

oblasti „Člověk a jeho svět“ pochopení rozmanitosti a proměnlivosti přírody. Při zamyšlení

nad cestami, kterými je tohoto pochopení dosahováno, a na kterých je založeno, je možné

začít již od Komenského didaktických zásad (Komenský, 1948), respektive didaktické zásady

názornosti (cit. např. v Kalhous a Obst, 2009). Komenský považuje názor(nost) za „zlaté

pravidlo vyučování“. Podle něj se vyučování musí opírat o poznání věcí a jevů, o smyslové

nazírání, o přímou žákovu zkušenost. To je zřejmé. Otázkou je, jak tuto názornost při

vyučování zajistit. V oblasti učení o přírodě je to především užitím materiálních didaktických

prostředků, mezi které např. Kalhous a Obst (2009), kromě dalších kategorií, řadí učební

pomůcky reprezentované originálními předměty a reálnými skutečnostmi, zobrazení

a znázornění předmětů či skutečností, textové pomůcky, pořady a programy a speciální

pomůcky. Podobně kategorizuje didaktické prostředky, resp. učební pomůcky, také Průcha,

Walterová, Mareš (2003), kteří je definují jako „předměty zprostředkující nebo napodobující

realitu“. Kromě zprostředkujících pomůcek (modely, obrazy, video, …) hrají nenahraditelnou

roli reálné přírodniny, tedy živý i neživý materiál přírodního původu. Bez přímého nebo

zprostředkovaného kontaktu s přírodninami nelze učení o přírodě (živé i neživé) fakticky

realizovat. Právě proto se problematice užití přírodnin věnují již starší literární prameny

(např. Altmann, 1966, 1971).

Jedním z příkladů, který ilustruje nezbytnost využívání přírodnin, je demonstrování

znaků života v preprimárním a primárním vzdělávání. Některé výzkumy totiž ukazují, že žáci

na těchto stupních vzdělávání nemají ujasněn koncept živého organismu a jeho znaků nebo

jim činí obtíže srovnávání živých a neživých přírodnin s jinými objekty. Mohou proto vznikat
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miskoncepce i v chápání co je či není živé (cf. např. Keeley, 2011, Legaspi, Straits, 2011,

Opfer, Siegler, 2004). Například Stavy a Wax (1989) zjistili, že mladší žáci ne vždy vnímají

rostliny jako živé organismy. Lze však předpokládat, že manipulace s přírodninou, zde např.

pěstování rostliny a péče o ni, může výrazně podpořit pochopení této problematiky žákem.

Zde se však dostáváme k otázce, co přesně označuje termín „přírodniny“ z pohledu

didaktiky. Striktně chápáno jde o originální předměty nebo objekty původem z přírody, které

jsou používány ve vyučování. Takto je definují např. Kalhous a Obst (2009). Reálně může jít o

celou řadu různorodých objektů od vzorků nerostů a hornin, přes preparované nebo živé či

dále nezpracované fragmenty těl rostlin a živočichů až po celé organismy, včetně živých

pěstovaných rostlin nebo chovaných či odchycených (zpravidla drobných) živočichů. Může

však jít i o materiál zpracovaný do podoby preparátů až do té míry, že ztratí fakticky svůj

přírodní charakter a neumožňuje žákům přímý vjem takového druhu jako reálná přírodnina,

i když tuto přírodninu fakticky nahradí. Může to být například v syntetické pryskyřici zalitý

objekt (např. o hmyz), živočišné tkáně, orgány nebo těla fixovaná různými metodami

impregnace (tzv. plastinace), zalaminované listy rostlin apod. Otázkou tedy je, kde leží

hranice mezi „skutečnou“ přírodninou a její sofistikovanou náhradou. Předložená práce se

proto zabývá problematikou širší, než je jen užití čistě přírodního materiálu a objektů, tedy

přírodnin v užším smyslu. Kromě přírodnin studuje i užití zprostředkujících pomůcek

v hodinách prvouky a přírodovědy, které původní přírodní objekty nahrazují, a jejichž využití

je často vyučujícím z řady důvodů bližší.

V učení o přírodě můžeme přírodniny využívat v zásadě dvojím způsobem. Můžeme je

prostě chápat a používat stejně, jako jiné učební pomůcky. Tedy, využívat je k vytváření

představ o konkrétním organismu nebo neživém objektu v souladu s již zmíněnou

didaktickou zásadou názornosti, například prostřednictvím demonstrování příslušného

objektu za využití příslušných didaktických metod. Protože je pro takové využití přírodnin

a dalších pomůcek ve vyučování rozhodující i řada dalších faktorů ovlivňujících vyučování, byl

v rámci výzkumu sledován i kontext, v jakém k využívání přírodnin a pomůcek docházelo.

Přírodniny nemusejí být využívány jen v obvyklých situacích, tedy jako materiál

umožňující pochopení anatomické stavby, morfologie nebo fyziologie živých organismů,

případně při rozvíjení znalosti konkrétních druhů, kde se jejich užití přímo nabízí. Mohou být


[…]


naprosto typická 59 %

z větší části typická 37 %

netypická 4 %
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naprosto netypická 0 %

Jak byste charakterizoval(a) chování žáků během nahrávaných hodin? Ve srovnání s jejich

běžným chováním bylo:

velmi podobné 63 %

podobné 30 %

trochu odlišné 7 %

velmi odlišné 0 %

Jak jste se cítil(a) v průběhu nahrávané hodiny?

byl(a) jsem velmi nervózní 0 %

byl(a) jsem trochu nervózní 30 %

nebyl(a) jsem téměř vůbec nervózní 26 %

nebyl(a) jsem vůbec nervózní 44 %

Nahrávaná hodina proběhla dobře.

vůbec nesouhlasí 0 %

z větší části nesouhlasí 11 %

z větší části souhlasí 67 %

naprosto souhlasí 22 %

Závěr

Na základě analýzy záznamu 30 vyučovacích hodin prvouky a přírodovědy orientovaných na

učení o živé přírodě bylo zjištěno:

a) podíl využívání reálných přírodnin byl ve srovnání se zprostředkovaným prezentováním
organismů relativně malý. Pouze necelá 4 % výuky obsahovala práci s reálnou přírodninou,
zpravidla formou její frontální demonstrace spojené s pozorováním.

b) pokud byly užívány jiné prostředky, jednalo se nejvíce o statické obrazy v podobě ilustrace
v učebnicích a knihách, frontálně umístěné obrazy nebo projekci na interaktivní tabuli
(celkem cca 28 % času výuky).

c) nejčastější vyučovací formou byl rozhovor učitele se třídou nebo kombinace několika
vyučovacích forem. Zjištěný podíl 26 % odpovídá výsledkům jiných videostudií.

To, že nebyly při výuce přímo využívány přírodniny ve větší míře neznamená, že by vyučování

nebylo názorné nebo neúčinné. Chybí však konkretizování učiva prostřednictvím přírodnin. Učitelé na

primárním stupni mohou v přírodovědném vzdělávání využít přirozený zájem o přírodu a vzdělávací

proces podpořit využitím konkrétních přírodnin v hodinách tam, kde je to možné. Proto by bylo

vhodné v pregraduální i postgraduální přípravě učitelů zaměřit pozornost na metodiku práce

s přírodninami ve škole, metodiku jejich sběru, uchování či prezentace s cílem dosáhnout větší

názornosti výuky a aktivizace žáků.
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Příloha č. 1: definice kategoriálních systémů pro kódování videozáznamů

Kategorie pro kódování vyučovacích forem (upraveno podle Janík, Miková, 2006)

other sekvence, které nelze přiřadit jinam

change výrazný předěl výuky, např. příprava pomůcek, přemístění žáků do skupin,

příprava sešitů

more forms simultánní užití více forem, např. výklad učitele souběžně s prací ve

skupinách apod.

work in group žáci pracují ve skupinách o třech a více žácích

work in pairs žáci pracují samostatně ve dvojicích

individual work žáci samostatně zpracovávají zadaný úkol

dialog interakce mezi učitelem a žákem typu „otázka-odpověď“

dictation učitel prezentuje text, který žáci zapisují (ústní sdělení a/nebo zápis, ...)

explanation výklad nebo monolog učitele

none přerušení výuky - školní hlášení, řešení kázně aj.

Kategorie pro kódování fází hodiny (upraveno podle Janík, Miková, 2006)

other sekvence, které nelze přiřadit jinam

examination kontrola výkonu žáků, např. písemné a ústní prověřování

recapitulation zpětná vazba zaměřená na proces učení žáků, nikoli shrnutí učiva

summarization obsahové shrnutí učiva, zpravidla formou rozhovoru, výkladu apod.

application učivo uplatňováno v nových situacích a souvislostech, řešení problémových

úloh

practising fixace nového učiva, zpracování rutinních úloh v pracovních sešitech apod.

new curriculum zprostředkování nového učiva výkladem, rozhovorem, sam. prací

introduction sdělení tématu nebo cíle hodiny, úvod do nového tématického celku

revision opakování učiva z předchozích hodin

none nejsou pozorovatelné fáze hodiny před začátkem a po skončení výuky

Kategorie pro kódování užití didaktických prostředků
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fresh living things práce s reálným, čerstvě nachystaným přírodním materiálem

collection práce se sbírkovým materiálem (např. herbářové položky)

video prezentace dynamického obrazu

interactive board práce s interaktivní tabulí (prezentační programy, demonstrace ilustrací, …)

ilustration demonstrace ilustrací v učebnicích, atlasech apod.

static picture frontální demonstrace statického obrazu (nástěnný obraz)

verbal výuka bez opory názorných didaktických prostředků (křížovka, soutěž,

verbální popis, rozhovor nebo čtení o …)

Kategorie pro kódování způsobu práce s pomůckami a přírodninami

other zprostředkovaná demonstrace učiva formou didaktických prostředků,

především obrazového sdělení – všechny „ostatní“ formy kromě přímé práce

s přírodninami

labwork laboratorní práce

experiment frontálně vedený nebo žákovský experiment

observation řízené pozorování reálných přírodnin

demonstration demonstrace znaků konkrétních organismů prostřednictvím statického

obrazu

none krátkodobé přerušení práce s přírodninami nebo pomůckami z externích

příčin

Poznámky:

1. kategorie jsou pojmenovány anglickými termíny s ohledem na to, že celý článek byl

připraven v českém jazyce jen pro recenzi a následně publikován v angličtině. Stejně tak

došlo ve finále k přeformátování textu a definitivnímu umístění tabulek a grafů tak, aby

formálně odpovídalo výslednému anglickému textu. Také popisy kategorií v grafech

odpovídají anglické verzi dokumentu.

2. česká verze textu byla ponechána z důvodu konzistence textu ve formátování, které bylo

vydavatelem požadováno při přijetí článku k recenzi.