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Posudek oponenta na rigorózní práci

Mgr. Jana Petra, Ph.D. ,,Přírodniny v učení o přírodě"

Cílem rigoróznípráce, která se opírá o již publikovaný článek (Petr, 2014), bylo pomocí analýzY

videozáznamu třiceti vyučovacích hodin prvouky a přírodovědy provést sondu zjiŠťujícÍ, jak

učitelé v těchto předmětech využívají přírodniny nebo zprostředkujícípomŮcky. Zpracovávané

téma je dalším kaménkem v mozaice prací autora zaměřených na didaktiku biologickY

orientovaných předmětů na základníškole, kterému se už více jak 15 let systematicky věnuje.

přírodověda svým obsahem, zřejmě i pojetím a metodami práce patří k nejoblíbenějŠÍm

předmětům, a to přestože její výuka probíhá, jak sám autor uvádí ve své práci z roku 2013

(petr, 2013) z větší části ve verbální rovině. Výzkumné studie dále uvádějÍ, Že zájem ŽákŮ

zkoumat svět kolem nás je největší kolem 10, roku a od 14 let výrazně klesá. Proto je velmi

důležité žáky právě v období mladšího školního věku podchytit, motivovat a zaujmout, a to lze

především maximálním využíváním názorných pomůcek, z nichž největší atraktivitu majíjistě

živé přírodniny.

Autor v teoretickém úvodu rozebírá význam a využívánípřírodnin ve vyuČováníobecně a dále

se věnuje možnostem zařazování různých typů přírodnin do přírodovědných PředmětŮ. V

českém prostředí se v rámci biologického kurikula na ZŠ předpokládá praktická znalost

určitého množství zástupců organismů a neživých přírodnin. Jejich výČet ale RVP konkrétně

neurčuje. Vymezení druhového spektra živých organismů i neživých přírodnin, které bude v

učení o přírodě nějakým způsobem využito nebo zmíněno, je u nás dáno zejména jejich

zastoupením v používaných učebnicích a možná ještě více osobním výběrem vyuČujících, kteří

rozsah v rámci kurikula volí. Jinými slovy volba a vyžívání didaktických prostředkŮ, materiálních

i nemateriálních, zvláště pak učebních pomůcek, je velmi svázaná předevŠÍm s obsahem a

s osobním přístupem učitele. Této skutečnosti odpovídá i zvolená metodika, zaloŽená na

analýze videozáznamů hodin, neboť skutečný průběh výuky nejlépe zachycuje. V tomto směru

je ale velmi problematické, jak také autor uúádí, získat dostateČně velký a reprezentativní

výzkumný vzorek, resp. učitele, kteříby byli ochotnivpustit kameru do výuky.

Domnívám se, že analýzatřicetivideozáznamů s využitím funkce softwaru kvantifikovat rŮzné

aktivity a jevy v hodině, již určité závěry dovoluje uděJat. Zjištěné výsledky vztahující se k

nejčastěji používaným metodám výuky a využívání přírodnin nejsou zcela optimistické, podíl

využívání reálných přírodnin je, jak vyplývá z výzkumu, ve srovnání se zprostředkovaným
prezentováním organismů relativně malý. Výsledky výzkumu tak v podstatě upozorňují na

potřebnost hlouběji se zabývat nejen výukou přírodních věd na obou stupních základníŠkoly
ale i pregraduá]ní i postgraduálnípřípravou učitelů těchto předmětů.

V souvislosti s pojetím práce a dosaženými výsledky bych chtěla položit autorovi několik

otázek:

Na straně 8 se zabýváte šíři druhového spektra živých organismŮ i neŽivých přírodnin,

které by měly brít v učení o přírodě nějakým způsobem využity nebo zmíněny.

Vysvětlujete, čím je toto spektrum ovlivněno u nás a srovnáváte je jednak se
středoevropskými státy a jednak s dalšími státy v čele s Ve!kou BritániÍ, kde
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,,...dominuje ve výuce spíše princip vědeckého poznóní, případně chópání obecných

vlastností života (např. odaptace, ekologické vztahy,...), před ŠirŠÍ znalOstÍ zvoleného

spektro přírodnin. (Anonym, 2006).' Který přístup preferujete vy osobně, (resp, kdyby

bylo ve vašímoci způsob výuky biologicky orientovaných předmětŮ ovlivnit) a ProČ.

Ve vašem výzkumu bylo analyzováno 30 hodin u šesti učitelů. Byly hodiny vybíránY se

zřetelem ke konkrétnímu vyučovanému tématu (tématŮm}? Jednalo se ve sledovaných

ročnících o stejná, nebo velmi blízká témata?

Je velmi důležité, aby poznatky získané žáky v období mladŠÍho Školního věku bYlY sice

jednoduché, ale správné a přesné, aby nevznikaly již v tomto obdObí u ŽákŮ chYbné

prekoncepty, které by následně komplikovaly pochopení jevů a dějŮ sloŽitějŠÍch, Setkal

jste se při analýze videozáznamů se situací (situacemi), kdy toto nebylo dodrŽeno,

resp., kdy se vyučujícídopustili relativně velkých nepřesností?

předchozí otázka souvisela s mojí zkušeností plynoucí z řešení výzkumného projektu,

jehož jedna část byla zaměřena na učitele 1. stupně, konkrétně na jejich Pregraduální
přípravu a možnosti dalšího vzdělávání právě v oblasti přírodovědně orientovaných

předmětů. Ukáza]o se, že na některých fakultách je přírodovědným poznatkŮm

v pregraduální přípravě věnovaná relativně malá pozornost, Odrazily se nějak výsledkY

vašeho výzkumu v přípravě elementaristů na PedF JU?

Závěr:
předložená rigorózní práce po odborné i formálnístránce splňuje požadavky podle § 46, odst.

5. zákona č l1tltgg8 sb., vyhovuje požadavkům Rigorózního řádu Pedagogické fakulty

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, a proto ji doporuČuji ji k rigoróznímu řízenÍ.

V Praze dne 28.4.2017
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Doc. RNDr. véra Čížková, CSc.

univerzita karlova
p řírodovědecká faku lta

OpgnentskÝ poslrdek riggrózní práce

Předkládan á rigorózní práce pana Mgr. Jana Petra, Ph.D. s titulem ,,přírodniny v učení o
Přírodě" je PracÍ, která vychází zjiŽ publikovaného článku ,,The Living Things in the Science
Education at Primary School - The Videoresearch on the Current State of lnstruction,,, který
bYl Publikován v roce 2aL4ve,,scopusovém" časopise The New Educational Review. Rigorózní
Práce ČÍtá 37 stran a obsahuje vedle již zmíněného anglicky psaného článku prezentovaného
ve své tiskové Podobě ijeho českou mutaci a úvodní komentář autora, který se cíleně zamýšlí
nad smYslem, zPŮsoby uŽití přírodnin ve vyučování a nad jejich implementací v podmínkách
aktuálního kurikula pro 1. stupeň zák]adní školy. Samostatnou kapitolou tohoto celku jsou pak
autoroVY PoznámkY k metodice výzkumu, které charakterizují specifika analýzy videozáznamu
ja ko výzku m ného n ástroje prostřed n ictvím a na lytického soft wa ru VideoG ra p h.

Realizovaný výzkum vYchází z analýzy 30 hodin prvouky a přírodovědy vedených šesti učiteli
3. a 4. tříd ZŠ. Hlavní rnýsledky výzkumu jsou: (a) ve výuce prvouky a přírodovědy jsou na
zkoumaných Školách minimálně využívány přírodniny, které jsou prezentovány zpravidla
zPŮsobem frontální demonstrace a následného žákovského pozorování; (b) použití reálných
Přírodnin ve výuce je nejČastěji doplněna prezentací statických obrázků v podobě ilustrací
v uČebnicích a knihách, formou nástěnných obrazů či projekcí na interaktivní tabuli; (c)
nejČastěji PouŽÍvanou formou výuky byl rozhovor učitele se třídou nebo kombinace několika
vyučovacích forem.

Celkově lze konstatovat, že téma předkládané rigorózní práce je aktuální, a je příkladně
zPracováno a Publikováno jako samostatný vědecký článek v renomovaném mezinárodním
Časopisu, ve kterém příspěvek prodělal několik recenzi a byl vybroušen téměř až k dokonalosti.
Z tohoto dŮvodu doPoruČuji tuto rigoró zní práci v této specifické formě k obhajobě a zároveň
navrhuji udělení titulu ,,philosophiae doctor" (,,PhDr.") panu Mgr. Janu petrovi, ph,D. Níže
uvádím několik otázek k diskuzi, na které bych ptosilstručně reagovat během obhajoby práce.

/b^c:\r:.7é- /
'doc.

RNDr. Vasilis Teodoridis , Ph.d
V Praze, dne27. dubna 2017

Otázky do diskuze:

1. Existují aktuální výsledky z jiných regionů ČR, popř, EU, které by potvrzovaly nebo
vyvracely zjištěná fakta této studie?

2, Jaké výsledkY/data vedlY autor ke spekulaci v závěru své práce, že posílení důrazu ve
vYsokoŠkolské PříPravě na Práci s přírodninami a metodiku jejich prezentace povede
k vyšší efektivitě výuky na 1. stupni ZŠ?

Jistě v oblasti prezentace reálných přírodnin, které ve studii, jak autor zjistil, tvořila
pouze 4 % celkového objemu zařazení do výuky, to lze akceptovat. Nicméně drtivá

většina použití přírodnin na zapojených školách byta vázána na poměrně fádní

prezentaci obrázků z učebnic á nástěnných obrazů, což není v dnešní době moc ,,coo!

a trendý" i na 1. stupni ZŠ a tedy možný důraz na posílení digitátní gramotnosti

studentů učitelství 1. st. ZŠ by mohlvést ke stejnému efektu.

3. Jaké jsou zkušenosti autora s rnýukou a prezehtacíjevů z neživé přírody na 1. stupni ZŠ

v kontextu s prezentovaným výzkumem?
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